
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 41Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº. 007/2019 BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL-NGPR, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e CONSIDE-
RANDO os termos do Memorando 003/2019 – GAF/ NGPR.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO JÚNIOR, ma-
trícula nº. 5945757-1, ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para acom-
panhar como f scal do Contrato de nº 039/2018, celebrado entre o Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR e Empresa E B CARDOSO EIRELI.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO ALVES BARROSO, matrícula nº 
5945751-1, ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para acompanhar e f s-
calizar, como suplente, a execução do Contrato de nº 039/2018, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, f cando revogadas 
as disposições em contrário com efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 410800
PORTARIA Nº. 015/2019 BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL-NGPR, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e CONSIDE-
RANDO os termos do Memorando 011/2019 – GAF/ NGPR.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO, ma-
trícula nº. 57231674-2, ocupante do Cargo de Apoio Administrativo, para 
acompanhar como f scal do Contrato de nº 011/2018, celebrado entre o 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR e a Imprensa Of cial do 
Estado do Pará - IOEPA.
II- DESIGNAR o servidor GEORGE FIGUEIREDO DE ARAUJO, matrícula 
57199329/ 4, ocupante do Cargo de Gerente, para acompanhar e f s-
calizar, como suplente, a execução do Contrato de nº 011/2018, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, f cando revogadas 
as disposições em contrário com efeitos retroativos a 01/02/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 410808
PORTARIA Nº. 013/2019 BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL-NGPR, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e CONSIDE-
RANDO os termos do Memorando 009/2019 – GAF/ NGPR.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora BERNADETE DO SOCORRO RODRIGUES BATIS-
TA DA SILVA, matrícula nº. 5912313-3, ocupante do Cargo de Gerente, 
para acompanhar como f scal do Contrato de nº 001/2017, celebrado en-
tre o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR e Empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A.
II- DESIGNAR a servidora CLARA ALICE DIAS FONSECA, matrícula nº 
5945938-1, ocupante do Cargo de Apoio Administrativo, para acompa-
nhar e f scalizar, como suplente, a execução do Contrato de nº 001/2017, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, f cando revogadas 
as disposições em contrário com efeitos retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 410806

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 386/2019 - ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RITA DO SOCORRO BRITO COROA, matrícula 

54186954/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no período de 
18/03/2019 a 16/04/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 411091
PORTARIA Nº 374/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EDSON XAVIER NEVES, matrícula 
54193771/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2011/2014, no período de 
11/03/2019 a 09/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410892
PORTARIA Nº 372/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ROGERIO DE AS XAVIER, matrícula 
55588139/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no perío-
do de 18/03/2019 a 16/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410878
PORTARIA Nº 375/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCIO MERENCIO PANZA DE SIQUEIRA, 
matrícula 5878071/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no 
período de 01/03/2019 a 30/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410959
PORTARIA Nº 376/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA, ma-
trícula 57188410/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
14/03/2019 a 12/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410964
PORTARIA Nº 369/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 


